
単位：円

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 1,002 3,010

特定資産運用益 1,099 104

事業収益 169,347,297 164,015,240

雑収益 6,024,924 9,262,835

経常収益計 175,374,322 173,281,189

（２）経常費用

事業費 151,158,903 151,193,559

役員報酬 2,688,480 2,826,400

給料手当 36,213,760 37,194,667

臨時雇賃金 565,000 564,000

福利厚生費 6,855,722 7,249,089

9,406,218 9,821,813

図録製作費 15,010,918 15,137,405

広告費 7,330,000 7,220,000

16,842,847 16,502,338

開会関係費 21,378,160 20,134,907

印刷費 4,029,835 6,137,744

会議費 685,868 764,685

旅費交通費 3,937,885 3,676,173

通信運搬費 3,588,255 3,274,247

減価償却費 262,526 316,832

消耗品費 699,960 1,063,957

修繕費 3,640,230 0

光熱用水費 773,910 812,451

事務所賃借料 6,871,392 6,883,747

支払寄付金 0 2,000,000

退職給与引当金繰入 2,100,000 2,100,000

雑費 8,277,937 7,513,104

正味財産増減計算書
自　令和５年１０月１日　　至　令和６年９月３０日

令和５年度実績（5年10月～6年9月） 令和４年度実績（4年10月～5年9月）

科     目 合計 合計

Ⅰ 一般正味財産増減の部

展覧会場賃借料

展覧会費
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単位：円

正味財産増減計算書
自　令和５年１０月１日　　至　令和６年９月３０日

令和５年度実績（5年10月～6年9月） 令和４年度実績（4年10月～5年9月）

科     目 合計 合計

管理費 22,699,148 21,795,168

役員報酬 3,750,240 3,900,800

給料手当 9,053,440 9,298,667

福利厚生費 1,713,930 1,812,272

開会関係費 2,375,351 2,237,212

印刷費 73,530 78,829

会議費 525,294 506,282

旅費交通費 1,029,125 721,255

通信運搬費 41,222 65,030

減価償却費 29,170 35,204

消耗品費 52,725 49,765

修繕費 404,470 0

光熱用水費 43,766 54,067

事務所賃借料 763,488 764,861

退職給与引当金繰入 900,000 900,000

租税公課 1,400 2,450

雑費 1,941,997 1,368,474

経常費用計 173,858,051 172,988,727

1,516,271 292,462

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

0 0

（２）経常外費用

0 0

0 0

0 0

1,516,271 292,462

86,367,139 86,074,677

87,883,410 86,367,139

0 0

10,000,000 10,000,000

10,000,000 10,000,000

97,883,410 96,367,139Ⅲ 正味財産期末残高

経常外費用計

経常外費用計

当期経常外増減額

法人会計振替額

当期一般正味財産増減額

一般正味財産期首残高

一般正味財産期末残高

Ⅱ 指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額

指定正味財産期首残高

指定正味財産期末残高

当期経常増減額
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単位：円

公益目的事業会計 公益目的事業会計

公１ 公１

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 1,002 0 1,002 3,010 0 3,010

基本財産受取利息 1,002 0 1,002 3,010 0 3,010

特定資産運用益 1,099 0 1,099 104 0 104

特定資産受取利息 1,099 0 1,099 104 0 104

事業収益 145,638,675 23,708,622 169,347,297 141,053,106 22,962,134 164,015,240

展覧会収入 145,638,675 23,708,622 169,347,297 141,053,106 22,962,134 164,015,240

雑収益 6,024,924 0 6,024,924 9,262,835 0 9,262,835

0 0 16 16

寄付金収入 5,100,000 5,100,000 4,301,000 4,301,000

その他の収益 924,924 0 924,924 4,961,819 0 4,961,819

経常収益計 151,665,700 23,708,622 175,374,322 150,319,055 22,962,134 173,281,189

（２）経常費用

事業費 151,158,903 151,158,903 151,193,559 151,193,559

役員報酬 2,688,480 2,688,480 2,826,400 2,826,400

給料手当 36,213,760 36,213,760 37,194,667 37,194,667

臨時雇賃金 565,000 565,000 564,000 564,000

福利厚生費 6,855,722 6,855,722 7,249,089 7,249,089

9,406,218 9,406,218 9,821,813 9,821,813

図録製作費 15,010,918 15,010,918 15,137,405 15,137,405

広告費 7,330,000 7,330,000 7,220,000 7,220,000

16,842,847 16,842,847 16,502,338 16,502,338

開会関係費 21,378,160 21,378,160 20,134,907 20,134,907

印刷費 4,029,835 4,029,835 6,137,744 6,137,744

会議費 685,868 685,868 764,685 764,685

旅費交通費 3,937,885 3,937,885 3,676,173 3,676,173

通信運搬費 3,588,255 3,588,255 3,274,247 3,274,247

減価償却費 262,526 262,526 316,832 316,832

消耗品費 699,960 699,960 1,063,957 1,063,957

修繕費 3,640,230 3,640,230 0 0

光熱用水費 773,910 773,910 812,451 812,451

事務所賃借料 6,871,392 6,871,392 6,883,747 6,883,747

支払寄付金 0 2,000,000 2,000,000

退職給与引当金繰入 2,100,000 2,100,000 2,100,000 2,100,000

雑費 8,277,937 8,277,937 7,513,104 7,513,104

展覧会費

正味財産増減計算内訳書
自　令和５年１０月１日　　至　令和６年９月３０日

令和５年度実績見込（5年10月～6年9月） 令和４年度実績（4年10月～5年9月）

展覧会場賃借料

合計

Ⅰ 一般正味財産増減の部

科     目 法人会計 合計 法人会計

受取利息
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単位：円

公益目的事業会計 公益目的事業会計

公１ 公１

正味財産増減計算内訳書
自　令和５年１０月１日　　至　令和６年９月３０日

令和５年度実績見込（5年10月～6年9月） 令和４年度実績（4年10月～5年9月）

合計科     目 法人会計 合計 法人会計

管理費 22,699,148 22,699,148 21,795,168 21,795,168

役員報酬 3,750,240 3,750,240 3,900,800 3,900,800

給料手当 9,053,440 9,053,440 9,298,667 9,298,667

福利厚生費 1,713,930 1,713,930 1,812,272 1,812,272

開会関係費 2,375,351 2,375,351 2,237,212 2,237,212

印刷費 73,530 73,530 78,829 78,829

会議費 525,294 525,294 506,282 506,282

旅費交通費 1,029,125 1,029,125 721,255 721,255

通信運搬費 41,222 41,222 65,030 65,030

減価償却費 29,170 29,170 35,204 35,204

消耗品費 52,725 52,725 49,765 49,765

修繕費 404,470 404,470 0 0

光熱用水費 43,766 43,766 54,067 54,067

事務所賃借料 763,488 763,488 764,861 764,861

退職給与引当金繰入 900,000 900,000 900,000 900,000

租税公課 1,400 1,400 2,450 2,450

雑費 1,941,997 1,941,997 1,368,474 1,368,474

経常費用計 151,158,903 22,699,148 173,858,051 151,193,559 21,795,168 172,988,727

506,797 1,009,474 1,516,271 △ 874,504 1,166,966 292,462

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

0 0 0 0 0 0

（２）経常外費用

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

506,797 1,009,474 1,516,271 △ 874,504 1,166,966 292,462

85,754,949 612,190 86,367,139 86,629,453 △ 554,776 86,074,677

86,261,746 1,621,664 87,883,410 85,754,949 612,190 86,367,139

0 0 0 0 0 0

0 0 10,000,000 0 0 10,000,000

0 0 10,000,000 0 0 10,000,000

86,261,746 1,621,664 97,883,410 85,754,949 612,190 96,367,139

当期経常増減額

経常外費用計

経常外費用計

当期経常外増減額

法人会計振替額

指定正味財産期末残高

Ⅱ 指定正味財産増減の部

Ⅲ 正味財産期末残高

当期一般正味財産増減額

一般正味財産期首残高

一般正味財産期末残高

当期指定正味財産増減額

指定正味財産期首残高
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貸　借　対　照　表

令和６年９月３０日現在 公益財団法人
全国書美術振興会

（単位：円）

　科　　　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ　資産の部

　１流動資産

　　　　現金預金 50,297,835 47,282,231 3,015,604

   　 　未収入金 924,793 854,000 70,793

　　　　仮払金 2,500 2,500 0

　　　　前払金 628,672 628,672 0

　　　　　　流動資産合計 51,853,800 48,767,403 3,086,397

　２　固定資産

　 （1）基本財産

　　　　　定期預金 50,000,000 50,000,000 0

　 （2）特定資産

　　　　　退職給与引当預金 15,436,418 12,435,319 3,001,099

　　　　　IT整備積立預金 1,000,000 0 1,000,000

　 （3）その他固定資産

          建物付属設備 6 6 0

　　　　　什器備品 1,596,705 1,888,401 -291,696

　　　　　電話加入権 169,146 169,146 0

　　　　　差入敷金 4,512,000 4,512,000 0

　　　　その他の固定資産合計 6,277,857 6,569,553 -291,696

　　　　　　固定資産合計 72,714,275 69,004,872 3,709,403

資　産　合　計 124,568,075 117,772,275 6,795,800

Ⅱ　負債の部

　１流動負債

　　　  前受金 2,336,000 0 2,336,000

　　　　未払金 4,210,700 818,936 3,391,764

　　　　未払消費税 1,538,400 4,918,400 -3,380,000

　　　　預り金 5,685 73,920 -68,235

　　　　　　流動負債合計 8,090,785 5,811,256 2,279,529

　２　固定負債

　　　　退職給与引当金 18,593,880 15,593,880 3,000,000

負　債　合　計 26,684,665 21,405,136 5,279,529

Ⅲ正味財産の部

　　１指定正味財産 10,000,000 10,000,000 0

　　　（うち基本財産への充当額） (10,000,000) (10,000,000) 0

　　2一般正味財産 87,883,410 86,367,139 1,516,271

　　　（うち基本財産への充当額） (40,000,000) (40,000,000) 0

　　　（うち特定資産への充当額） (15,436,418) (12,435,319) 3,001,099

正　味　財　産　合　計 97,883,410 96,367,139 1,516,271

負債及び正味財産合計 124,568,075 117,772,275 6,795,800



財　産　目　録

令和６年９月３０日

公益財団法人
全国書美術振興会
（単位：円）

場所・物量等 使用目的 　金　　　　　額

（流　動　資　産）

現金 手　許　保　管 運転資金 491,194

預金 普通預金三菱東京ＵＦＪ銀行・赤坂見附支店 運転資金 45,824,490

普通預金三菱UFJ信託銀行・本店 運転資金 1,646,151

郵便貯金 運転資金 2,336,000

仮払金 パスモデポジット 公益目的及び管理目的の業務執行の為使用 2,500

未収入金 筆もじにトライ！ゆめ基金助成金 公益目的の為使用 924,793

前払金 事務所家賃・ｻﾝﾌﾛﾝﾃｨｱ不動産 公益目的及び管理目的の業務執行の為使用 628,672

流　動　資　産　合　計 51,853,800

（固　定　資　産）

基本財産 定期預金 三菱UFJ信託銀行・本店 公益目的保有財産、運用益を公益目的 50,000,000

事業の財源として使用

特定資産 退職給与引当預金 普通預金三菱東京ＵＦＪ銀行・赤坂見附支店 職員退職給与引当金見合いの引当資産として管理 15,436,418

IT整備積立預金 普通預金三菱東京ＵＦＪ銀行・赤坂見附支店 公益目的事業 1,000,000

その他固定資産

建物付属設備 事務所内電気設備他 公益目的90％管理目的10％ 6

什器備品 事務用機器一式 公益目的90％管理目的10％ 1,596,705

電話加入権 （3568-2071）（3568-2072） 公益目的90％管理目的10％ 169,146

差入敷金 みずほ信託銀行株式会社　借室敷金 公益目的90％管理目的10％ 4,512,000

固　定　資　産　合　計 72,714,275

資　　産　　合　　計 124,568,075

（流　動　負　債）

未払金 データ移行費用及びデザイン料 4,210,700

前受金 R6年公募臨書出品料 2,336,000

未払消費税 1,538,400

預り金 源泉所得税預かり分 5,685

流　動　負　債　合　計 8,090,785

（固　定　負　債）

退職給与引当金 職員分 公益目的及び管理目的の業務に従事する職員の退職引き当て 18,593,880

固　定　負　債　合　計 18,593,880

負　　債　　合　　計 26,684,665

正　　味　　財　　産 97,883,410

貸借対照表科目



1.継続事業の前提に関する注記
継続事業の前提に重要な疑義を生じさせる状況は存在しない。

2.重要な会計方針
(1) 固定資産の減価償却の方法

定率法を採用している。

(2) 消費税等の会計処理
税込方式を採用している。

3.基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
基本財産
　定期預金 50,000,000 0 50,000,000
特定資産
　退職給与引当資産 12,435,319 3,001,099 0 15,436,418
特定資産
　IT整備積立金 0 1,000,000 1,000,000

合計 62,435,319 4,001,099 0 66,436,418

IT整備積立金

積立目的 データベースの更新の為

積立期間 令和５年度から令和19年度

積立額の内容データベースの作成費用１５００万円

4.基本財産及び特定資産の財源等の内訳
基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

基本財産
　定期預金 50,000,000 10,000,000 40,000,000 0
特定資産
　退職給与引当資産 15,436,418 0 15,436,418 15,436,418
特定資産
　IT整備積立金 1,000,000 1,000,000

合計 65,436,418 10,000,000 55,436,418 15,436,418

5.担保に供している資産
該当する事項はありません。

6.固定資産の取得価格、減価償却累計額及び期末残高
固定資産の取得価格、減価償却累計額及び当期末残高は次のとおりである。

科目 取得価格 減価償却累計額 当期末残高

建物附属設備 2,698,008 2,698,002 6

什器備品 6,874,585 5,277,880 1,596,705

合計額 9,572,593 7,975,882 1,596,711

7.引当金の増減及びその残高

科目 前期末残高 当期増加額 目的使用 その他 期末残高

退職給与引当金 15,593,880 3,000,000 0 0 18,593,880

8.債務保証等の偶発債務
該当する事項はありません。

9.関連当事者との取引の内容
該当する事項はありません。

10.重要な後発事象
該当する事項はありません。

11.その他
該当する事項はありません。

財務諸表に対する注記

当期減少額

科目 当期末残高
うち指定正味財
産からの充当額

うち一般正味財
産からの充当額

うち負債に対
応する額



１．基本財産及び特定資産の明細

　　　財務諸表の注記に記載しております。

２．引当金の明細

　　　財務諸表の注記に記載しております。

貸借対照表及び正味財産増減計算書の附属明細書


